CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel (15)  35771266 / 1580

camarabtad@cmbaroturvo.sp.gov.br e camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

Página 01/02

Requerimento n. 03 / 2020

MOÇÃO DE APOIO Nº 01 / 2020

APOIO À MANUTENÇÃO DE TODOS OS POLOS DA FUNDAÇÃO ITESP

Os Vereadores e Vereadora do Município de Barra do Turvo/SP,
subscritores desta proposição, no uso de suas atribuições legais, apresentam
MOÇÃO DE APOIO  à manutenção de todos os polos da Fundação
ITESP (Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo), responsável pelo
planejamento e execução da política agrária e fundiária do estado, como observa-se
neste Município seu trabalho na regularização de terras devolutas, bem como a
identificação das terras ocupadas por remanescentes das comunidades de
quilombos, incentivando seu desenvolvimento socioeconômico.  A finalidade da
Fundação é ampla, podendo atuar nas diferentes necessidades das comunidades de
maneira a identificar, demarcar, regularizar, tendo em vista a sustentabilidade.

Neste momento, em que o país se encontra imerso em contexto de
grave sobreposição de crises econômica, política e institucional, potencializadas
pela pandemia de covid-19 e suas terríveis consequências à saúde pública, em
especial às populações empobrecidas e em situação de vulnerabilidade social, é
encaminhado à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP) o Projeto
de Lei nº 529/2020, que propõe a extinção de empresas, autarquias e fundações
públicas de inestimada importância à garantia do bem-estar social da população
paulista, dentre elas a Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo “José
Gomes da Silva” (ITESP).

A Fundação ITESP, responsável pela implementação da política
agrária e fundiária do estado de São Paulo, presta reconhecido serviço de
Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER) a mais de 7 mil famílias, em 140
assentamentos rurais distribuídos por todo o estado, e a mais de 1.400 famílias
quilombolas, pertencentes a 36 comunidades remanescentes de quilombos
presentes, sobretudo, na região do Vale do Ribeira. Ambos os públicos atendidos
pela ATER da Instituição, agricultores familiares e quilombolas, são reconhecidos,
nacional e internacionalmente, por suas imensas contribuições à preservação
ambiental e uso racional e sustentável das áreas em que vivem e trabalham, com
destaque para a exploração racional dos recursos naturais nas áreas de mata
atlântica. Sendo também igualmente reconhecidos como os principais produtores
dos gêneros alimentícios básicos, saudáveis e livres de agrotóxicos, que ocupam as
mesas e garantem a segurança e soberania alimentar da população.

Para que isso continue acontecendo é necessário que os diferentes
polos da Fundação ITESP continuem com seu trabalho, mantendo seus
funcionários,  para que não ocorra ruptura dos trabalhos em andamento e que seja
ampliada a atenção para com  as diferentes comunidades  e sua relação com a
terra, num tempo de pandemia que mais necessitam de apoio.

mailto:camarabtad@cmbaroturvo.sp.gov.br
mailto:camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

               CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel (15)  35771266 / 1580

camarabtad@cmbaroturvo.sp.gov.br e camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

Página 02/02

Ante o exposto, solicita que se dê conhecimento aos dirigentes da

Fundação ITESP, ao Secretário da Justiça e Cidadania e ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado de São Paulo.

                   Com a aprovação da moção ora apresentada, requeiro que se enviem

cópias dela, para conhecimento e apoio para as seguintes autoridades:

 Diretor Executivo da Fundação Itesp, Sr. Claudemir Peres Francisco de

Oliveira;

 Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo – ALESP –,

Exmo. Deputado Estadual, Sr. Cauê Macris;

 Secretário de Estado da Casa Civil do Governo do Estado de São Paulo,

Exmo. Sr. Antônio Carlos Rizeque Malufe;

 Secretário de Estado da Fazenda e Planejamento, Exmo. Sr. Henrique

Meirelles; Secretário de Estado da Justiça e da Cidadania, Exmo. Dr. Paulo

Dimas Debellis Mascaretti; e

 Presidentes de todas as Câmaras Municipais das cidades do Vale do Ribeira.

Plenário Ver. Amadeu Souza de Jesus, 14 de agosto de 2020.

DAVID URSULINO DE MOURA
VEREADOR/AUTOR DA PROPOSITURA

CICERO DE MOURA NETO
PRESIDENTE

JOSÉ SANDRO RODRIGUES DO NASCIMENTO
VICE-PRESIDENTE

DAVISON JESSE RODRIGUES BICAS   LUIZ MENDES CARDOSO DOS SANTOS
1º SECRETÁRIO                                        2º SECRETÁRIO

VEREADORES:

                             ALCIDIO BONRRUQUE                                    ELCIO SILVA REIS

     JOÃO MARTINS PRESTES                         FÁTIMA MEDEIROS DE SOUZA AMORIM

mailto:camarabtad@cmbaroturvo.sp.gov.br
mailto:camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br